

第 14 期 決算公告

2020年6月10日



新潟県長岡市中興野18番地2

株式会社原 信

貸借対照表

(2020年3月31日現在)

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	10,370,500	流動負債	12,856,364
現金及び預金	3,963,682	買掛金	6,779,020
売掛金	1,943,721	リース債務	217,268
リース投資資産	725,728	未払金	68,740
たな卸資産	2,316,197	未払費用	2,691,200
前払費用	727,741	未払法人税等	995,142
一年内回収予定の長期貸付金	9,396	未払消費税等	384,029
その他	687,929	預り金	70,435
貸倒引当金	△3,896	前受収益	218,707
固定資産	47,423,448	役員賞与引当金	15,110
有形固定資産	36,282,719	賞与引当金	969,361
建物	17,181,939	資産除去債務	63,182
構築物	2,155,410	その他	384,165
機械装置	115,218	固定負債	8,448,547
車輛運搬具	4,383	リース債務	2,207,556
器具備品	1,498,540	資産除去債務	2,818,546
リース資産	1,921,327	預り保証金	3,313,389
土地	13,157,893	その他	109,055
建設仮勘定	248,006		
無形固定資産	1,424,821	負債合計	21,304,912
借地権	1,410,422		
ソフトウェア	6,166	(純資産の部)	
電話加入権	8,232	株主資本	35,059,477
投資その他の資産	9,715,906	資本金	500,000
投資有価証券	2,892,564	資本剰余金	12,594,156
出資金	582	資本準備金	12,594,156
長期貸付金	12,143	利益剰余金	21,965,320
長期前払費用	96,111	その他利益剰余金	21,965,320
繰延税金資産	1,074,795	繰越利益剰余金	21,965,320
敷金及び保証金	4,905,680	評価・換算差額等	1,429,558
その他	734,032	その他有価証券評価差額金	1,429,558
貸倒引当金	△3	純資産合計	36,489,036
資産合計	57,793,948	負債・純資産合計	57,793,948

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

損 益 計 算 書

(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位：千円)

科 目	金 額	
売上高		134,872,657
売上原価		101,665,154
売上総利益		33,207,503
営業収入		6,069,408
営業原価		86,934
営業総利益		39,189,977
販売費及び一般管理費		34,362,833
営業利益		4,827,143
営業外収益		
受取利息及び配当金	80,231	
その他	132,772	213,003
営業外費用		
支払利息	47,742	
その他	2,850	50,593
経常利益		4,989,554
特別利益		
固定資産売却益	911	911
特別損失		
固定資産売却損	43,283	
固定資産除却損	16,864	
投資有価証券評価損	6,758	
減損損失	17,197	84,104
税引前当期純利益		4,906,360
法人税、住民税及び事業税	1,629,418	
法人税等調整額	△53,960	1,575,458
当期純利益		3,330,902

(注) 記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しております。

株主資本等変動計算書

(自2019年4月1日 至2020年3月31日)

(単位：千円)

	株 主 資 本					株主資本合計
	資 本 金	資本剰余金		利益剰余金		
		資本準備金	資本剰余金合計	その他利益剰余金 繰越利益剰余金	利益剰余金合計	
当 期 首 残 高	500,000	12,594,156	12,594,156	19,684,078	19,684,078	32,778,235
当 期 変 動 額						
剰余金の配当			-	△1,049,660	△1,049,660	△1,049,660
当期純利益			-	3,330,902	3,330,902	3,330,902
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)			-		-	-
当 期 変 動 額 合 計	-	-	-	2,281,242	2,281,242	2,281,242
当 期 末 残 高	500,000	12,594,156	12,594,156	21,965,320	21,965,320	35,059,477

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券評価差額金	評価・換算差額等合計	
当 期 首 残 高	1,646,631	1,646,631	34,424,867
当 期 変 動 額			
剰余金の配当			△1,049,660
当期純利益			3,330,902
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△217,073	△217,073	△217,073
当 期 変 動 額 合 計	△217,073	△217,073	2,064,169
当 期 末 残 高	1,429,558	1,429,558	36,489,036

個別注記表

1. 重要な会計方針に係る事項に関する注記

(1) 資産の評価基準及び評価方法

① 有価証券の評価基準及び評価方法

その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は、移動平均法により算定）

時価のないもの

移動平均法による原価法

② たな卸資産の評価基準及び評価方法

1) 店舗在庫商品

売価還元法による原価法

（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

2) 物流部在庫商品

最終仕入原価法による原価法

（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

3) 貯蔵品

最終仕入原価法による原価法

（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法により算定）

(2) 固定資産の減価償却の方法

① 有形固定資産

定率法

（リース資産を除く）

ただし、1998年4月1日以降取得した建物（建物附属設備は除く）並びに、2016年4月1日以降取得した建物附属設備及び構築物については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は以下のとおりであります。

建物 2年～47年

構築物 2年～35年

機械装置 3年～9年

車輛運搬具 4年～6年

器具備品 2年～20年

② 無形固定資産

定額法

（リース資産を除く）

ただし、ソフトウェア（自社利用分）については、社内における利用可能期間（5年）に基づく定額法

③ リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引にかかるリース資産については、リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法

④ 長期前払費用

定額法

(3) 引当金の計上基準

① 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等の特定の債権については個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上しております。

② 役員賞与引当金

役員の賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

③ 賞与引当金

従業員の賞与の支出に備えるため、支給見込額に基づき計上しております。

(4) 収益及び費用の計上基準

ファイナンス・リース取引

リース料受取時に売上高と売上原価を計上する方法によっております。

に係る収益の計上基準

(5) その他計算書類作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税抜方式によっております。

2. 貸借対照表等に関する注記

(1) 有形固定資産の減価償却累計額	26,692,518千円
(2) 担保に供している資産及び担保に係る債務	
①貸借契約の担保に供している資産	
・担保資産	
建物	16,543千円
土地	320,615千円
合計	337,159千円
②仕入取引の担保に供している資産及び担保に係る債務	
・担保資産	
現金及び預金	2,024千円
投資有価証券	1,462,582千円
敷金及び保証金	10,000千円
合計	1,474,606千円
・担保付債務	
買掛金	43,657千円
未払費用	1,624千円
合計	45,281千円
(3) 関係会社に対する金銭債権、債務（区分表示したものを除く）は次の通りであります。	
①短期金銭債権	491,873千円
②短期金銭債務	6,323,746千円
③長期金銭債務	3,780千円

3. 損益計算書に関する注記

(1) 関係会社との取引高	
①営業収益	3,111,863千円
②営業費用	97,440,117千円
③営業取引以外の取引高	12,982千円
(2) 固定資産売却益の内訳	
土地	911千円
計	911千円
(3) 固定資産売却損の内訳	
土地	43,283千円
計	43,283千円
(4) 固定資産除却損の内訳	
建物	15,736千円
構築物	537千円
機械装置	0千円
器具備品	590千円
計	16,864千円

(5) 減損損失

当社は、スーパーマーケット事業を営んでおり、他の資産又は資産グループから概ね独立したキャッシュ・フローを生み出す最小単位を考慮し、主として店舗を基本単位として資産のグルーピングを行っております。

当事業年度においては、収益性が著しく低下した以下の資産について、固定資産の帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失 17,197 千円として特別損失に計上いたしました。

資産グループ 原信 春日山店

場所	新潟県上越市	
用途	店舗	
種類	建物及び土地等	
減損損失		
建物		178千円
構築物		586千円
器具備品		1,506千円
土地		1,082千円
計		3,353千円

資産グループ 原信 水原店

場所	新潟県阿賀野市	
用途	店舗	
種類	器具備品	
減損損失		
器具備品		1,729千円
計		1,729千円

資産グループ 原信 土橋店

場所	新潟県上越市	
用途	店舗	
種類	建物及び器具備品	
減損損失		
建物		1,614千円
器具備品		9,945千円
計		11,560千円

資産グループ その他

場所	新潟県三条市他	
用途	遊休土地	
種類	土地	
減損損失		
土地		554千円
計		554千円

上記資産の回収可能価額は、正味売却価額により測定しております。なお、正味売却価額は、路線価又は固定資産税評価額等を勘案した合理的な見積りにより評価しております。

4. 株主資本等変動計算書に関する注記

(1) 発行済株式数の総数に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度期末
普通株式	10,000株	-	-	10,000株

(2) 剰余金の配当に関する事項

① 配当金支払額

イ 2019年6月11日開催の第13期定時株主総会決議による配当に関する事項

・株式の種類	普通株式
・配当金の総額	547,970千円
・1株当たり配当額	54,797円
・基準日	2019年3月31日
・効力発生日	2019年6月12日

ロ 2019年11月12日開催の取締役会決議による配当に関する事項

・株式の種類	普通株式
・配当金の総額	501,690千円
・1株当たり配当額	50,169円
・基準日	2019年9月30日
・効力発生日	2019年11月13日

② 基準日が当事業年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌期になるもの

2020年6月9日開催の第14期定時株主総会において次のとおり付議いたします。

・株式の種類	普通株式
・配当金の総額	499,680千円
・配当の原資	利益剰余金
・1株当たり配当額	49,968円
・基準日	2020年3月31日
・効力発生日	2020年6月10日

5. 税効果会計に関する注記

(1) 繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(繰延税金資産)

資産除去債務	878,927千円
減損損失	696,768千円
賞与引当金	295,655千円
リース会計基準変更時差異	126,439千円
未払事業税	77,280千円
未払費用	53,825千円
商品券	36,188千円
有価証券評価損	32,928千円
ゴルフ会員権評価損	20,783千円
未払役員退職慰労金	16,945千円
長期前受収益	16,316千円
一括償却資産	15,382千円
その他	21,499千円
繰延税金資産小計	2,288,941千円
評価性引当額	△344,393千円
繰延税金資産合計	1,944,548千円

(繰延税金負債)

その他有価証券評価差額金	△627,360千円
資産除去費用	△240,470千円
未収入金	△1,922千円
繰延税金負債合計	△869,752千円
差引：繰延税金資産の純額	1,074,795千円

(注) 繰延税金資産の純額は、貸借対照表の以下の項目に含まれております。

固定資産・繰延税金資産	1,074,795千円
-------------	-------------

(2) 法定実効税率と税効果会計適用後の法人税等の負担率との差異の原因となった主な項目別の内訳

法定実効税率	30.5%
(調整)	
住民税均等割	1.9%
所得拡大促進税制による特別控除	△0.5%
その他	0.2%
税効果会計適用後の法人税等の負担率	32.1%

6. 金融商品に関する注記

(1) 金融商品の状況に関する事項

当社は、主にスーパーマーケット事業を行うための事業計画に照らして、必要な資金（主に関係会社借入、リース契約）を調達しております。一時的な余剰は安全性の高い金融資産で運用し、短期的な運転資金は関係会社から調達しています。なお、デリバティブは利用しておりません。

売掛金、リース投資資産、長期貸付金、敷金及び保証金は、取引先の信用リスクに晒されておりますが、取引先の状況を定期的にモニタリングし、取引相手先ごとに回収懸念の早期把握や軽減を図っております。

投資有価証券は、主に純投資目的の株式であり、投資先の信用リスク及び市場価格の変動リスクに晒されておりますが、定期的に時価や発行体の財務状況を把握し、保有状況を継続的に見直しております。

リース債務は、設備投資に必要な資金調達を目的としたものであります。

(2) 金融商品の時価等に関する事項

	貸借対照表計上額	時価	差額
(1) 現金及び預金	3,963,682	3,963,682	—
(2) 売掛金	1,943,721	1,943,721	—
(3) リース投資資産	725,728	746,032	20,304
(4) 投資有価証券	2,665,959	2,665,959	—
(5) 未収還付法人税等	907	907	—
(6) 長期貸付金	21,539	22,151	611
(7) 敷金及び保証金	4,905,680	4,693,923	△211,756
資産計	14,227,218	14,036,378	△190,840
(1) 買掛金	6,779,020	6,779,020	—
(2) 未払金	68,740	68,740	—
(3) 未払法人税等	995,142	995,142	—
(4) 未払消費税等	384,029	384,029	—
(5) 預り金	70,435	70,435	—
(6) リース債務	2,424,825	2,459,693	34,868
(7) 預り保証金	3,313,389	3,145,534	△167,854
負債計	14,035,583	13,902,596	△132,986

(注) 1 長期貸付金には、一年以内に回収予定のものを含んでおります。

2 リース債務には、一年以内に返済予定のものを含んでおります。

3 金融商品の時価の算定方法並びに有価証券に関する事項

① 現金及び預金、売掛金、買掛金、未収還付法人税等、未払金、未払法人税等、未払消費税等、預り金は短期間で決済されるため、時価は帳簿価額と近似していることから、当該帳簿価額によっております。

② リース投資資産、長期貸付金は、回収可能性を反映した元利金の合計額を、同様の取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値によっております。

③ 投資有価証券は取引所の相場によっております。

④ 敷金及び保証金、預り保証金は、将来キャッシュ・フローを国債の利回り等適切な指標に信用スプレッドを上乗せした利率で割り引いた現在価値によっております。

⑤ リース債務は、元利金の合計額を、新規に同様の取引を行った場合に想定される利率で割り引いた現在価値によっております。

4 非上場株式（貸借対照表上額 226,605 千円）は、市場価格がなく、かつ、将来キャッシュ・フローを見積ることができず、時価を把握することが極めて困難と認められるため、投資有価証券には含めておりません。

7. 賃貸等不動産に関する注記

当社では新潟県及びその他の地域において、賃貸収益を得ることを目的として賃貸商業施設を有しております。

なお、賃貸等不動産の総額に重要性が乏しいため、注記を省略しております。

8. 関連当事者との取引に関する注記

親会社

会社等の名称	議決権等の 所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
アクシアル リテ イリング(株)	(被所有) 直接 100.0	持株会社役員 の兼任 6名	資金の借入	43,900,000	関係会社短期借入金	—
			利息の支払	12,982	—	—

兄弟会社

会社等の名称	議決権等の 所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者との 関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
原信ナルスオペレ ーションサービス (株)	—	兄弟会社 役員 の兼任 6名	商品の仕入	93,476,073	買掛金	5,902,979

(注) 1. 上記金額に消費税等は含まれておりません。

2. 取引条件及び取引条件の決定方針等

資金の借入は、運転資金の状況に応じて申し込みを行い実行しております。

また、利息につきましては、市中金利の情勢を参考に決定しております。

商品仕入は調達から原価交渉、支払決済事務処理等を含めて仕入価格を決めております。

9. 1株当たり情報に関する注記

(1) 1株当たり純資産額	3,648,903円61銭
(2) 1株当たり当期純利益	333,090円21銭